Pf. 44. 3.  
Lau. Iust.  
lib. de con-  
nubio ver-  
bi & ani-  
mæ. c. 5.

### De honoris religiosorum, ac primo, quid sit verus honor.

#### CAPUT XXVIII.

**K**A M tandem, vt nostri status bona, non omnia, sed huic loco apta, & ab Ezechiele figurata cocludamus, pauca de honore eximio religiosorum dicendum est. Nec enim potuit desse magnus honor, qui virtutem, ac sanctitatem comitatur, statui, tot, tantisque virtutibus cumularo. & quidem non honor fictus, sed verus, non inanis, sed solidus, stabilitatem habens, in admirationem homines rapiens, & à vera gloria radice progrediens. Et decora (inquit) facta es vehementer nimis.] Ecce ratiem, & certissimam honoris causam: Et profecti in regnum.] Ecce stabilitatem & firmitatem: Et egressum est nomen tuum in gentes propter speciem tuam, quia perfecta eras in decore meo, quem posueram super

A te. ] Ecce honoris magnitudinem, corda hominum in admirationem attollens. Radix & causa honoris, decora virtutis est: Ut enim dixit Philosophus, de magnanimo loquens: Nec etiam dignus erit honore, si praus sit, quippe cum honor præmium sit virtutis, ac bonis hominibus tribuatur. Quare gentes, quæ res creatas tamquam sacra numina venerabantur, ita virtuti & honori templa dicarunt, vt per virtutis templum ad honoris ædem solus pataret ingressus. Hoc insinuantes, virtutem esse velut honoris, & gloria ianuam, sine qua nemo vnuquam verum honorem consequetur. Et licet insipientissime essent, ex eo quod rebus creatis diuinum cultum tribuerunt, in hoc autem sapientes exiterunt, quod honorē (sicut re vera est) virtutis præmium reputarunt Honor enim est testimonium eminentiae alicuius, & sicut maxima hominis eminentia, verisimiliter eius excellentia in virtute consistit, ita huic maximus honos tribui debet. Cui debito, nescio quo pacto, omnes quasi nescientes aut minus aduententes satisfaciamus. Licet enim honore afficiamus eos, qui alia quapiam excellentia, aut dignitate præcellunt, vt robiles, vt sapientes, vt diuites, vt superiores, atque prælatos, multo tamen maiore honore prosequimur bonitatis studiolos, & majori reverentia suspicimus, quos virtutis decus, & sanctitatis pulchritudo nobilitat. Et merito sanè. Nam alias dignitates, aut fortuna (sicut loqui fas est) volubilitate suscipimus, aut ab auis, & proavis in earum hæreditatem vocamus, aut propria industria, & labore consequimur, virtutis autem dignitas, licet proprium studium non excludat, tamen diuinitus datur, & à summi Dei pectore emanans, eius opere ac auxilio retinetur. Alia bona naturalia, ab hominibus dantibus, vel à nobis ipsiis laborantibus, vel annuente, vel permittente Deo, valeamus accipere, sed datum virtutis optimum, & donum sanctitatis perfectum, totum de sursum est, descendens à patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicisitudinis obumbratio. ] Qui cum sit fons lucis, inglorios & obscuros, quos diligit, splendore virtutis illuminat, & cum sit immutabilis, sic à se dilectos & illustratos bonorum operum gloria, nulla vi, nulla creata potestate (modò ipsi velint) à tanta dignitate declinare permitit. Aequum est igitur, vt virtutis dignitas à Deo procedens, & eius viribus obtenta fortissimis, honorabilior sit quapiam alia dignitate, quam, aut exiguae hominum vires pepererunt, aut opes, & diuitiae coemerunt, aut ambitiosorū dolii, & technæ donarunt.

Homines quidem dignitate mundana pollentes, solemus exterius honorare: interius autem, aut detestamur illos, quoniam vitam, & mores habent dignitate proflis indignos, aut contemnimus, quoniam fauoris flatu ad honoris gradum fuerunt eueni, aut pro nihilo ducimus, quia ob quandam industriam naturalem, ad res humanas tractandas accommodatam exaltati sunt, & dignitatem consequtati. Et alios insuper iacere videmus, & in mendicitate à regibus, & principibus dereliqui, quos natura ad rem publicam gubernandam aptiores protrulit, & majori rerum gerendarum dexteritate coherestauit. At virtute præstantes, non solum visibilibus signis, sed interna reueraentia, honore prosequimur, & eos verè felices, & beatos existimamus, quos Deus ipse in pretio habet, & vinculo sibi puritatis deuincit. Vnde est illud Chrysostomi. Nec enim voces illæ populi, per quas iudicibus acclamat, ex veritate proferuntur, sed & ipsæ sunt,

Arist. 4.  
Ethic. c. 2.

Jacob. 1.  
17.

Chrysost.  
quod ne-  
mo ledi-  
tur nisi à  
sempergo-  
bonis. 9.

quibus

quibus fucatum nomen honoris depingitur. Nam si conscientias interroges acclamantium tibi, inuenies apud vnum quemque eorum mille te capiti: bus accusari. Denique vbi metus cessauerit potestatis, & publica pompa fuerit scena resoluta: tunc videoas quanti oblatrantes, quanti obloquentes, quanti insimulantes: & hi omnes ex illis sunt, qui prius acclamabant, & immensis te laudibus extollebant. Hæc tu honorem ducas: Et hæc diuitiis quærenda creditis, quæ etiam si sponte adfessi, recusanda erant? Plus enim odij quam amoris acquirent, sed si vis, tibi ostendam honorem verum; Honor verus, virtus animi est. Hic honor, neque à Cæsari: bus praestatur, neque adulatione conqueritur, neque pecunia preparatur. Nihil fucatum in se habet, nihil similiat, nihil occulti: huius honoris successor nullus est, accusator nullus, nullus ingratus: hic honor temporibus non mutatur, nec tyrannos patitur, nec picturam tabula metuit aliquando delen: dum. ] Et nemo sane erit, vel tam oculis mentis orbat, aut tam à rebus humanis alienus, qui non ista in theatro mundi sapissime viderit, & non sit, aut in se ipso, vel in aliis expertus. Qui enim non vidit iudices, & gubernatores reipublicæ, dum regiminis clauis tenet, à communi populo, & ab his etiam magnatibus, qui coram ipsis habent negotium, fieta quadam, aut coacta reverentia affici, & tamquam hiltronis comediam agentes, honorari: peracta autem scena, & persona dignitatis, potestatisque deposita (quod non semel aut indignatione principis, aut iniuriori dolis, aut certè sola præfiniti ad gubernandum temporis lapstone contin: git) videoas eos ab illis fictis honoris delatoribus, verbis amarulentis proscindi, querelis impeti, odij, iniuritiae, cupiditatibus acculari, & omni honore cum magno dedecore, & infamia priuar? Quis non vi: dit, aut ex annos antiquitatis lectione cognovit, principes ipsos, qui aut populi electione, aut iusto bello, aut hereditatio iure perpetuo ceteris imperant, arridente fortuna, à subditis efferti laudibus, falli adulationibus, & infusi honoribus onerari; post mortem vero contemni, irrideri, male: diei, ac si fuissent subditorum peccates, & reipublicæ subuersores? Si vero aliquis sumamus princeps pericula imperij animaduertens, & animos vere magnos concipiens, se mundo subtrahat, & adhuc viuens regnum successori tradat, videoas istum, nec dum natum, nec dum de populo benemeritum, principi prudentissimo, regi magnanimo, totius regni parenti optimo, statim à turba aulicorum anteponi, & illum, qui regnum præ virtute contemptis, solitarium, inglorium, & pauperem derelinqui. Denique vidi cunctos viuentes, qui ambulant sub sole, cum adolescentie secundo, qui con: surger pro eo.] Infinitus numerus est populi omnium qui fuerunt ante eum, & qui postea futuri sunt, non latabantur in eo, sed & hoc vanitas, & afflito spiritus. ] At in honore iustorum & veritas, & consolatio magna est. Nam his non coacte, sed spontaneæ, non fictæ, sed vere, & ex animo ab omnibus honor, reverentiaque desertur: & siue prosperitate affiantur, siue calamitate premantur, eti paup: res sint, aut terra filii, aut ignorantes, & rudes, ab omnibus iudicantur honoris dignissimi. Et in ipsa morte, quæ huius saeculi magnates sepelit, & à recordatione mortalium obliterat, tunc incipiunt maiorem, & excellentiorem honorem habere, & amplioribus laudationibus decorari. Vtrumque Spiritus sanctus vna Salomonis proverbiali sententia coniunxit. Memoria iusti cum laudibus, & nomi:

A impiorum putreficeret. ] Tunc non soli, & inglori: relinquentur, sed multorum precibus, & orationibus (qui eorum auxilium implorant) cincti, & consipati procedunt. Tunc non contemnuntur, sed eorum of: fa, & cinctes, eorum fudaria, & semicinctia, eorum panni vilissimi, res optimæ, & auro, atque argento, quibus reconducentur, pretiosiores reputantur.

Si ergo verus, & non simulatus honor à virtute procedit, quis dubitet religiosa vita dicatos eximio honore, vniuerso etiam mundo contradicente, affici, quos tam admirabilis virtus, tam ingens puritas morum exornat? Quamdam istorum animam allo: quitur Deus, cum ait: Et decora facta es vehemen: ter nimis. ] Quis iste decor? Quæ ista pulchritudo?

B An illa corporis, quæ tamquam flos agris conte: ritur, & euancescit? An illa, de qua scriptum est: Fallax gratia & vana est pulchritudo? An illa, cuius etiam hoc est elogium: Circulus aureus in na: tribus suis mulier pulchra, & fatua: ] Non sancta, sed decor sanctitatis, non sed pulchritudo virtutis. Hæc in quocumque sit, magna est, & venerabilis, ver: rum in anima religiosa non vtcumque magna, sed magna vehementer nimis. Vehementer magna est ista pulchritudo, quia status religiosus, nec minimæ deformitatem dissimulat, sed disciplina censura ca: stigat. Quid leuius verbo otioso? Quid minutius improviso oculorum aspectu? Quid aut incelsu præcipiti, aut rifiu immoderato, aut nonnullæ ira: cundia significatione tenuius? Sed hos minimos nœuos anima religiosa, ita diligenter tollit, has minutiissimas maculas, ita sollicite tergit, ac si decori à se conceputo nimis officerent. Hoc magnus con: templator Richardus præclarè confirmat, qui post: quam dixit, perfectam pulchritudinem duobus conse: state, membrorum elegantia, & suavitate coloris, subiungit. Sic anima cum per dignam penitentiam à peccatis mundata est, & peccati corpus defru: xit, quasi corpore pulchra est. Et cum etiam per quotidianam confessionem, à quotidianis peccatis se mundat, & pro his verecundiam patitur, quasi rubore genarum simul decoratur, ut tota pulchrit: merito dicatur. ] Omnimodus ergo anima decori non in sola grauium criminum detestatione, sed in leuissimorum defectuum abiectione situs est. Non in sola declinatione mali, aut communis boni, affe: quitione, sed in perfecti boni adeptione consistit. Hoc autem bonum perfectum, atque absolutum, religiosa vita consecutatur, à cuius ne frustretur ob: tentu, vniuersa impedimenta perfectionis amouet, multa etiam licita, quia non omnino perfecta, pra: scindit. Anima igitur vitam istam excolens, & eius fe: institutis accommodans, non quamcumque virtus pulchritudinem conquishuit.

E Nimis magna est ista pulchritudo, quam anima, non per aliquod temporis spaciū, sed per totā vi: tam diligentissime curat. Illæ enim puellæ ad con: sortium regis Assueri delecta, sex mensibus oleo vn: gebantur myrrino, & alii sex quibusdam pigmentis, & aromatibus vtebantur, & iam instate ad regē ingressu, quidquid postulabante ad ornamentum pertinens, accipiebant, & sic compositæ ad cubiculum regis transibant. At anima in regiam Christi re: gis, id est, in sanctam religionem admissa, non sex tantum mensibus, sed tota vita sua, oleo compunctionis inungitur, & virtutum pigmentis, sanctorum: que affectuum aromatibus innititur, & non morte appropinquante quando ad regem Christum est in: gressura (quod sæculares non raro facere solent) sed toto vita tempore bonorum operum indumenta

Ezecl. 16.  
13.

Prov. 31.

30.  
Prov. 21.  
22.

Richard.  
in cant. d.  
c. 24.

Ephes. 2.  
12.

Ber. serm.  
27. in cat.

Cassia. vol.  
lvi. 24. c.  
26.

conquirit, ut sic decora vehementer nimis, ut regiam decet, opulentissimè ornata, transeat de hoc trichilio animarum sanctorum in cubiculum sponsi, quod est coeleste domicilium, ubi est in perpetuas aeternitates permanens. Denique magna nimis est pulchritudo tanto labore, ac sollicitudine procura, illa enim anima, qua non oscitantur, sed magna sui contentione Deo placere cupit, singulis momētis decorum suū augere studet, de nocte suas cogitationes, ac desideria sua, verba, & opera diligenter examinat, & si quid omittendum egit, aut agendum omisit, oculo discretionis aduertit, & non solum leues maculas, si quas ex occupatione contraxit, lachrymis diluit, verū etiam, si se decore, & pulchritudine bonorum operum adoleuisse non sentit, quasi otiofam, & socordem se culpatur, & tamquam pigra Dei comminationes extimescit. Quae tanta cura deformitatem fugit, quae tāta sollicitudine decorum inquirit, quomodo non erit pulcherrima? Quomodo non decora vehementer nimis? Omnis certe pulchritudo Solis, & Luna, & lucentium stellarum huic decori comparata, vilis reputatur, & exigua; imò quid eorum, qua in facie lucent (vt verbis vtar Bernardi) si internæ cuiuspiam sancte animæ pulchritudini comparetur, non vile, ac fœdum recto appareat estimatori? Quid, inquam, tale in se ostendit ea, qua præterit, figura huius mundi, quod æquare speciem animæ possit illius, qua exuta terreni hominis vetustatem, eius, qui de cœlo est, decorum induit, ornata optimis moribus pro monilibus, ipso purior, sicut excelsior æthere, sole splendor. Propter hanc itaque eximiam pulchritudinem, ac virtutis decorum vniuersus mundus statum religiosum superiore agnoscit, & hunc statum colentes, istamq; vitam profientes, non fictis aplausibus, neque exteris tantum honoris indicis, sed verissima reverentia, & honore prosequitur. Verus enim honor, & nulla fictione maculatus, illis profecto tribuendus est, qui verae virtutis effecti participes, nō honorem ambierunt, sed omnes honores, & dignitates saeculi pro Christi obsequio, & amore refutarunt. Nam sic immobilis, & fixa permanet diuina sententia, vt qui pro Christo mundana contempserit, ea etiam in hoc mundo centuplicata recipiat. Quiamobrem, si religiosi omni honori, omni dignitati, omni dominationi nuncium remiserunt, nō pro inani gloria, vt antiqui philosophi, non pro adceptione honoris, vt hypocrita, qui reiciendo honorem, ipsum aucupare contendunt; sed vt Christū verum honorem, veras opes, veras delicias possideant, æquum est, vt honorem, quem reliquerunt, centuplicatum accipiant. Si autem honos illis attributus, adhuc inanis est, numquam illum auctum, & multiplicatum habebunt, imò eo ipso decursum, ac immunitum; quia qualibet res, aut prosperitas, quod magis inanis est, ed infelicitas redditur, atque miserior. Non igitur pro inani honore tempore, auctum honorem inanem; sed verum honorem, & solidum centies auctum aequaliter. Hoc verò non esset difficile innumerabilibus exemplis comprobare, eorum, qui mundo contempsit, ad magnam gloriam pro ipsa mundi, & suarum rerum contemplatione subiecti sunt; sed unum tantum, aut alterum, & quidem magna auctoritatibus, non omniam. Ioannes Cassianus Abbas Ioannis honorem, non ambitione, sed virtute partum, hac disertissima oratione describit. Qui, ait, perobscurus maioriibus natus, ita pro Christi nomine vniuerso penè humano generi admirabilis factus est, vt eum ipsi quoque rerum præsentium domini, qui mundi

A huius, arque imperij gubernacula retinentes, etiam potentibus cunctis, regibusque terrī sunt, velut dominum venerantur, & oracula eius de tam longinquis regionibus appetentes, imperij sui apicem & statum salutis, bellorumque prouentus, illius orationibus, meritisque committerent. ] Simile de Magno Antonio ab hominum consortio segregato Athanasius narrat. Hoc (inquit) in eo viro mirabile est, vt hominem in extremo mundi limite conditum, & fauor principi, & omnis celebraret aula regalis. Nam & Constantinus Augustus, & eius liberus Constantius, atque Constantius, talia cognoscentes, crebido ad eum, quasi ad patrem, missis literis obsecrabant, vt reciprocis eos literis hilararet. ] Quando magnates saeculi, tāto honore, tam intima reverentia à suis regibus dignati sunt, vt & orationum ab eis auxilia poscerent, & quod mirabilius est, consolationem & gaudium, ex epistolis à suis subditis missis postularent. Certè honorabilissimus status est, quem principes quoque saeculi sincerissimo venerantur affectu, & verissimus bonus est, quem non ambitio comparavit, non simulatio detulit, non timor, ac violentia obtulit; sed vera virtus, paupertatis amor, vt saeculi contemptio promeruit.

### De stabilitate honoris religiosorum.

#### C A P V T X X I X .

 O r humanum desiderio veri honoris incensum, non sola honoris veritate satiatur, sed eius firmitatem, ac stabilitatem exoptat. Quae firmitas virtutis profecto pulchritudinem, & sanctitatis decorum consequitur. Quare religiosorum honor firmus, & stabilis esse debet, quem non inania bona tenent, qualia sunt, diuitiae, vel reipublicæ dignitates, sed vera bona virtutum fulciant, atque sustentant. Hoc autem Dominus statim sequentibus verbis insinuat. Nam propter hanc speciem tuam (inquit) qua perfecta eras in decore non tuo, sed D meo, quem posuerā super te, profecisti in regnum. ] Si enim dixit quidam: Priami species digna est imperio, cur animæ species, beatos admirans, & cor Dei in sui amorem rapiens, non erit digna, qua imperet, ac in principatum, & regnum proficiat? Hoc regnum quadam honoris firmitatem, & stabilitatem significat, quæ ex religiosorum statu, ac qualitate dognoscitur. Regnat namque religiosus, quoniam charitatis perfectionem insequitur, & suis affectibus dominatur. Si enim regnat ille, qui præfector populis, cur non ille regnet, qui sibi ipsi, & suis affectionibus imperat? Quicumque proprium corpus subegeterit (inquit Ambrosius) nec eius passionibus turbari animam suam, rector sui congrua viuacitate permisiterit, is bene regia quadam potestate se cohibus rex dicitur, quod regere se nouerit, arbiter sui iuris sit, non captiuus trahatur in culpam, nec præcepis feratur in vitium. Hoc autem adeo haber religiosus, vt si minimè suas passiones cohibeat, si non le ipsum severissimè regat, religiosus habitus sit, vita non sit. Hoc secundum Anselmum, capit. tonsura designat, quæ religiosus, tum dignitatis, tum proprii muneri admonetur. Corona (inquit) capillorum, que tonsura, cum esse debere sacerdotem, & regem demonstrat. Sacerdotes quippe in lege, mitra regebant caput, ad similitudinem cuius, & huic caput raditur Reges autem coronis vntantur, ad cuius similitudinem, huius capilli tōdentur. Hæc itaq; coarctant eum, vt sacerdos, & regis gerat officium. ]

Athanas.  
in vita  
Antonij.

Homer, in  
Ulad.

Ambr. in  
Psal. 118.  
fer. 14.  
vers. 5.

Anselm.  
lib. de si.  
mil. ca. 93.

De officio autem, statim subdit: Officium sacerdotis erat in lege generis diuersi pecora maestare. Huius ergo similiter officium debet esse, leonem irae, & crudelitatis; lupum rapacitatis; taurum feritatis; vulpem astutiae; hircum immunditiae: glarem somnolentiae: equum, & mulum luxuriae: atnum pigritiae, aliisque bestialis vitia occidere. Regis autem officium proprium est, regere regnum: hostes inde propellere; ne iusto iniustus iniuriam faciat prouidere; malis depressis bonos exaltare. Hoc itaque officium debet esse monachi, ut sua mentis regnum regat, & corporis. Hinc enim omnia expellere debet vita, prouidere, ne malus bonus appetitus resistat, sed ut bonus malum sibi semper subiicit. ] Optimus certe regis manus, quod non sola regni exteriora componit, sed interiora mentis gubernat, non corpus tantum regit, sed spiritum quoque moderatur: non pacem corruptibilem tuerit, sed pacem incorruptam affectuum interiorum conseruat: ex qua ad illam eternam pacem ascendimus, quam adepti cum Deo sine fine regnabimus.

Regnat religiosus, quoniam ex domo Christi est famulus, amicus, & sodalis ipsius. Religio enim principia quadam ratione, domus Christi dicitur, quia in ea specialiter commemoratur, eam regit, atque gubernat, omnesque eius sectatores Christi induuntur insignibus. Nam habitus ipse monachus, nihil aliud est, quam indicium quoddam externum, quo religiosus se Christi esse famulum ac amicum profiteatur. Omnes autem ex hac domo Christi, principes, & reges sunt. Ideo quippe vocatur rex regum, & Dominus dominantium. ] Quia omnes, qui ei seruant, sed praepucie, qui nec latum vnguen a sua voluntate conantur discedere, & in omnibus ei famulantur, non tantum vocantur in seruos, sed admittuntur in reges, & regium diadema suscipiunt. Quidam regnent illi, quos Deus ipse vult honorare, & ad regiam dignitatem extollere? Volens potentissimum Rex Alluerus Mardochaeum Iudeum honorare, eo quod duorum Eunuchorum aduersus caput regium detexisset insidias, iussit eum indui regalibus vestimentis, & regium diadema suscipere, & insidentem equo regio per plateas ciuitatis discurrere, primo de regiis principibus habenas equi manus tenente, & magna voce acclamante: Hoc honore condignus est, quemcumque rex voluerit honorare. ] Si terrenus rex seruos suos, nec nimis familiares: nec multum bene meritos, tanto dignatur honore, quid faciet caelestis Rex Christus, sine villa comparatione gratior, atque potentior erga seruos suos, non illi in uno, aut altero, sed in omnibus fidelissime obsecundantes, quos in arctissimam familiaritatem ascivit. Cerebus induit eos indumento suo; nam sicut ipse vestitus erat veste aspera sanguine, pressuris, ac tribulationibus, in hominum redemtionem suscepit; ita decorat illos eodem vestimento, vt interdum illud Pauli audiant: Quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini. ] O pretiosa vestis, quam mundani auersantur, quam imperfeci fugiunt, & timent; sed perfecti, & fortes spiritu, magna auiditate concupiscunt, scientes, quoniam tribulatio patientiam operatur; patientia autem probationem; probatio vero spem, spes autem non confundit. ] Et sicut ipse habet in capite diademata multa, sic capita istorum amicorum suorum, non una tantum; sed multis coronis cingit, propter multas victorias, quas de Diabolo, iustorum aduersario, de mundo superbo, ac de carne propria reportant. Insidebat ille equo albo, id est, sanctissimo corpori suo (ut interpretatur

Ambrosius.) Iste equus albus erat (inquit) quia erat immaculatus, quia nulla peccati inquinamenta cognoverat. Nam si libido tenebrosa est recte sanctimonia lucet, & splendor. ] Et isti etiam equis albis, id est, propriis corporibus, castitatis virtute dealbatis insident, qua fratre mortificationis iniecto, & habenis circumspectionis gubernant.

Sceptrum quidem in tanto honore non legitur datum Mardochaeo, sed religioso concellum est. Nam Dominus in vinculis mundi non dereliquit cum, donec afferret illi sceptrum regni, & potentia aduersus eos, qui cum deprimebant: ] ut sceptro virtutis domaret, & prauas affectiones cohiberet. Nec defunt plurimi acclamatores, qui non inuiti, ut superbus Araman, sed libentes, & voluntarij proclamant: sic honorabitur quemque voluerit rex honorare. ] Hic namque illud Esdræ contemplor implenum: Benedixit populus omnibus viris, qui se sponte obtulerant, ut habitarent in Ierusalem. ] In ea scilicet munitissima Ecclesiæ ciuitate, quæ est sancta religio, in qua pax vera est, habitatorum summa unio, & concordia voluntarum. His itaque, qui se propria sponte inhabitatores huius spiritualis Hieropolym tradiderunt, omnes populi libi ipsi consulentes benedicunt, ut sublimem vitam electorum (inquit Beda) quam sequi imitando non possunt, congaudento, ac venerando, suam facere debeat. ] Si ergo honores a Deo delati non in externis indiciis, sicut honores rerum temporalium, sed in veritate consistunt, liquet, quos regum ornat insignibus, veres esse reges, qui cor regale, hoc est, magnanimum & generosum induant, magna & digna regibus appetens, & vilia mundi parui pcedens. Veri quidem sunt reges, nam ius obtinent, non regni perituri, sed regni caelestis, quod ipsis vniuersa abiiciuntibus, & suos affectus cohidentibus promissum est. Promisit namque Dominus celorum regnum (ait Laurentius Iustinianus) non diuitibus, sed pauperibus: non dominantibus, sed mitibus, non ventris voluptatibus deditis, sed iustitiam esurientibus, ac sitiensibus, non gaudientibus, sep lugentibus; non obscenis cogitationibus inuolutis, sed cordis mundis, non rixantibus & superbus, sed pacificis; non temporali felicitate florentibus, sed propter iustitiam, & Domini nostri Iesu Christi dilectionem persequitionem patientibus. ] Qui statim suscepunt priora abdicantem, & posteriora complecentem, non dubium quin regni caelestis sint heredes, atque adeo, quod in regnum, imperiumque profecerint.

Hoc ergo regnum, quod religiosi sunt assequunti, honorem eorum firmum reddit, ac stabilem. Nec enim est honor stabilior eo, qui regibus, ac principibus debitus est, quos, siue prosperitas rideat, siue aduersitas terreat, siue imperij maiestate fruantur, siue vinceti, & compediti ab alio rege, qui eos prostravit, ac vicit, teneantur, honore prosequuntur. Est namque dignitas regia se ipsa venerabilis, siue bonis successibus gaudcat, siue aduersa fortuna, ac calamitate prematur. Ipsa regis insignia, sceptrum, thronus, & corona, licet vita, & sensu vacua, licet vilioris pretij, ut si stannea essent, aut plumbea, in honore sunt, quia regem referunt, & illam supremam dignitatem representant. Nec obest, quod hac dignitate pollentes malis sint, aut vitiis inuoluti imprudentes, ac gubernationis imperiti, insani, qui ira, & libidinis affectibus abripiantur, modò omni reges sunt, honore sunt afficiendi, quoniam his vitiis, aut passionibus, regia dignitas si fedatur, non tamquam amittitur, nec sua-

Amb. in  
in P. 40.

Sapie. 10.  
14.

Ether. 6.  
9.  
2. Esdra.  
11.2.

Beda lib.  
3. in Es-  
dra. 2.3.

Lau. Iust.  
lib. de re-  
gum. p. 26.

facit

1. Petr. 2.  
18.  
ibid. 13.

facit excellentia iacturam. Quare Petrus indifferenter monet regibus honorem tribuere. Regem (inquit) honorificate.] Et paulo superius: Subiecti estote omni humanae creaturae (in potestate constituta) propter Deum, sive regi, quasi praecellentis. sive ducibus, tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum; quia sic est voluntas Dei.] Religiosi igitur, qui regalem obtinent amplitudinem, magnam habent stabilitatem honoris, adeo ut quamvis omnia desint humana adiumenta, solus religiosus status eos honore, ac reuerentia dignos efficiat.

Est religiosus homo ignarus, & idiota, quem scientiarum cognitio non illustrat; nihil refert; sapientes huius mundi, si non despiciant, illam insipientem sapientiam honorabunt, qua insipientes sapientem facilius cognoscere, & ab eius periculis, ac peccatis effugere. In illoque videbunt, quod stultam fecit Deus sapientiam huius mundi, quia non sapit, quae Dei sunt, & sapientem fecit insipientiam iutorum, quae sciuit bonum virtutis amplecti, & mala sapientum mundi declinare. Et religiosus pauper & nescius, quem auri, & argenti copia non ornatus, nihil interest: Diuitiae huius saeculi illam mendicitatem admirabuntur, & ditionem suis diuitiis reputabunt; quia pauperculas est sua paupertate contentus, sua penuria diues, & tantum abest, quod eam horreat, aut timeat, quod portius de paupertate glorietur. Est denique religiosus homo abiecius, & vilis, ex obscuris patribus ortus, qui, aut labore manuum, aut ostiatim viatum mendicabant; nihil attinet; sua professione in regium splendoris ascendit, & ob id est honore dignissimus. O quies vidi Ecclesias Pontifices, & Reipublice Principes homini abieciissimo usurgere, & magna ei reuerentia honore tribuere, quia habitum religiosum gettabat, eiusque virtute oratione rebatur! Et quem saecularem, neque in infimum levum adiunxerent, religiosum tamquam superiorem suspicunt, ex eius ore pendet, eius confidit, iungeretur obtemperant, & preces, orationesque ab eo humiliter poscent. Quod Gregorius Beati Benedicti scribens vitam, illustrissimo exemplo confirmat. Narrans enim quomodo Rex Totila volerit prophetiae spiritum, qui in sancto viro fulgebat, aliquo experimento dignoscere, & eo spiritu per mirabilissimum signum comperto, optanter sanctissimum, & Deo plenum Abbatem propriis oculis contemplari; haec ait: Tunc per se idem Totila ad Dei hominem accessit, quem cum longe sedentem cerneret, non aulus accedere, se in terram dedit. Cui cum vir Dei bis, tunc diceret, surge; sed ipse ante eum de terra erigeret se non auderet; Benedictus Christi Iesu famulus, per semetipsum dignatus est accedere ad regem, prostratumque de terra leuauit, & de suis actibus increpat, atque in paucis sermonibus cuncta, quae illi erant euentura, pronunciavit.] Hoc quidem, quod Gregorius narrat, mirabile est, sed multo mirabilius, quod Pontifices summi Christi vicarij, & supremi Ecclesie capituli personam gerentes, Bernardum, Vincentium, Ferrariensem, & Catharinam Senensem, euocent, ut pro Ecclesia orationes fundant, & ei pacem afferant, tumultus sedent, & animos ambitionis dissidentes concilient.

Quid est hoc, quod his sanctissimis viris, & aliis similibus, non semel, sed saepe successit, nisi quod profecerunt in regnum eo ipso quod statum mutarunt, & Dei amicitia, & familiaritatem, quae fieri? Quid hoc, nisi quod inquit Iob: Ferrum de terra tollitur, & lapis solitus calore in esse vertitur.] Nam homo a terrena conuersatione liberatur, & virtutis robur

Ibid. 5.

A adeptus, & a vena saeculi educatus, & in esse sonum prædicationis edentem, spiritus calore conuersus, iam non, ut terra vilis, nec ut lapis contemnitur, sed ut plenus virtute, atque sapientia ab omnibus honoratur. Quid tandem hoc? nisi quod idem patriarcha post paucam subiungit: Terra, de qua oriebatur panis in loco suo, igni luberesa est, Locus sapphiri lapides eius & gleba illius aurum.] Eras in saeculo, o religiose, terra, si forte non sterilis, & infrugifera, sed ad summum, de qua oriebatur panis, quia, aut bonis temporalibus abundabat, aut nobilitate fulgebas, aut scieras, & literis splendebas. Haec tibi apud tuos aliquem honorem, nonnullam laudem afferebant, sed diuini amoris igne concepto, veluti fuisti subuersus, dum haec omnia, que mundus amat, & veneratur, tamquam vilissima stercore pessundisti, & abominaris es. Iam diuitias in paupertatem conuenisti; iam aut nobilitatem ingenitam, aut dignitatem industria, quæstia, pro vilissimis religionis obsequiis vendidisti. Ia copiosas bibliothecas, & juris peritia, vel alterius scientia usum pro simplici libello ad mouendum affectu edito, & pro fletu, & compunctione commutatis. Igni subuersus es. Letare tamen: quoniam veniet tempus, & prope est, quâdo locus sapphiri lapides tui, & gleba tua aurum. Quando scilicet mundanis ruderibus huius splendoris effossis, & iacto supra petram cordis tui humiliatis fundamine, sapphiri, id est, sapientia celestis, & auri hoc est, charitatis, & omnium virtutum structura conserget. Tunc non apud tuos tantum, sed apud vniuersos in honore, & admiratione eris, & quod obstatilius est, ipsum honorem, & admirationem contemnes. Tunc eris vilis, & fructuosus, non paucis hominibus, qui ex tuo splendore pendebant, sed vniuersa Ecclesia Dei, quam sanctitatis exemplo, orationis vigore, & verbo predicationis iuuabis. Vides, ergo, o anima, in statu tuo magnam stabilitatem honoris, neque enim rebus caducis inititur, neque a mundano splendore pendet, sed in ipso statu religionis fundatur, que non est rota volubilis: non est in ore vulgi positus, non in aura populari collocatus, sed est status firmissimus, fundamentum stabilissimum regiae dignitatis, quod magnum honorem, ratum fixumque sustineat.

## Quanta sit magnitudo honoris religiosorum.

## CAPUT XXX.

 H  
Vice regno spirituali tam sublimi, non quidem regno de hoc mundo, sed e' celesti curia demissio, iure profecto debetur, ut egressum sit, o anima religiosa, nomine tuum in getes, & ut tamquam regina, & sponsa valde decora Christi, ab vniuersis eius famulis (quo nomine omnes res creatas comprehendo) mirum in modum honoris. Ita est, omnes religiosum veneratur, omnes Deo consecratur honorant, si suo debito satisfaciat, quoniam multas in eo reperiunt causas honoris. Virtus honore digna est, sed religiosus habet statum virtutis, debet esse virtutis splendor, perfectio exemplar, imago sanctitatis. Si non talis sit, qualiter tam sanctus status exposcit: non quidem propter religiosum statum, sed propter inertiam, ac secordiam, qua tantam dignitatem fecerat, tam sanctam vitam commaculat, sempiternam meretur infamiam. Sed si (ut par est) virtutis sit, & sanctitatis sectator, impossibile est, non eum ab hominibus honorari. Hoc enim est, quod disertis verbis scriptus Joannes Calixtus. Qui in hac, quam arripiuit, via nimium tardis passibus graditur, ac secundum interiorem

hominem

Cassia col.  
24.6.19.

*Matth. 5.  
1. Reg. 2.  
30.*

*Lue. 1.52*

*Iob. 2.2.  
2.9.*

*Iob. 5.11.  
2. Reg. 3.  
10.*

*Isaia. 57.  
15.  
Psal. 74.  
7.8.*

*Aug.*

*Luca 14.  
11.*

*Genes. 41.  
40.*

*Psal. 138.  
17.  
Aug. com-  
ment. m.  
euandem  
Psal.*

hominem conuersatur, æquum est ut ad eum, non dicam sanctorum, sed nec hominum quidem illus adueniat. Vos autem si vera, atque perfecta Domini delectio flagratis, & Deum, qui vtique charitas est, pleno spiritu feroce se tamini, ad quælibet loca inaccessibilia fugeritis, necesse est ea ab hominibus frequentari: quantoque vos proprie Deo amoris diutini ardor efficerit, tanto ad vos maior sanctorum fratum confluet multitudo. Non enim potest secundum sententiam Domini ciuitas abscondi supra monte posita.] Qui diligenter me (inquit Dominus) glorificabo, qui autem me contemnunt erunt ignobiles:] Quare sicut maximus cõtemptus, & maxima infamia, est illa qua quis à deo verissimo rerum estimatore, contemnitur, & pro nihil ducitur; ita eximia gloria, & maximus honor est, quo Deus iustos nobilitat, & sibi fideliter seruientes coram aliis conspicuus reddit, & honorabiles.

Dominus se diligenter glorificat, & ut alio loco dicitur, se ipsis deficientes extollit. Depositum enim potentes, de sede (cecinis) nostra sanctissima prophetissa) & exaltauit humiles.] Illi itaque, qui statum modestie, & humilitatis arripuerunt, & omnem factum, ac superbia repudiarunt, à Domino sine dubio sunt exaltandi. Ex quo aliquorum religiosorum superba ignorantia, & ignorantissima superbia diagnosticatur, qui honorem a se relictum, cum mundo valedixerunt: volunt quasi pœnitentes tam insignis facti, in religione iterum acupari, honorem sæculi inanem ambientes; eum autem sodilissimum, qui à Deo religiosis humilibus datur, nihil reputantes. Falleris religiosi, falleris, si putas honorem amicorum fauore, precibus, & ambitione distribui; non enim his, sed Dei iudicio dispensatur, & humilitate, ac modestia conquiritur. Qui enim humiliatus fuerit, erit in gloria.] Hunc Deus de honoris despectu, & fuga cogitantem, si ita, vel suæ salutis, vel profectui vtile est, etiam in uitio exaltabit. Ipse enim est, qui ponit humiles in sublime.] Qui locus, dignitatem, & super alios principatum designat: Vnde eleuatus est thronus David super Iudam, quando est eleuatus in regem, ipse est, qui viuificat spiritu humilium.] Cum eos erigit è puluere terra, & collocat in concilio magnatum. Non ab oriente, neque ab occidente, neque à desertis montibus] Id est, à praefiditi humanis honor, exaltatioque procedit, sed à Deo, qui iudex est. Hunc, id est, superbum humiliat (ut Augustinus exponit) & hunc, id est, modestum exaltat.] Nam alibi scriptum est. Omnis, qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur. Si hoc ita est, in vita humili humilitatem seruemos, in statu modestia modestiæ teneamus, & nostro regio honore contenti, vanos sæculi honores fugientes, eximas vniuersis principibus gloriofiores.

Mundus sane, etiam si nolit, ingenti honore afficit, quos in magnam amicitiam, ac familiaritatem regū euectos, omnib⁹ vtilies, & proficiens experitur. Nō est enim parva excellentia, cui honor attribuendus est, si in regis familiaritatē alcendas, & tamquam sol splendidissimus, in alios beneficiorum radios profundas. Hoc exultat apud Ægyptios Joseph castissimum patriarcham, quod eum nouerunt in magnam Pharaonis amicitiam insinuatum, & communis penuria prouisorem effectū. Hoc exaltant iustos, & sanctos, Dei amicitiam acquisisse, & totum mundum exemplis, & bonis operibus adiuuasse, Quod regius propheta considerans, cecinit: Mihil autem nimis honorati sunt amici tui, Deus; nimis confortatus est principatus eorum.] Amici tui facti sunt (inquit Augustinus) & valde mihi honorati

A sunt. Valde confortati sunt principatus eorum, facti Apotholi facti duces Ecclesie, facti arietes, ducentes greges.] Religiosi autem in supremi regis Christi amicitiam penitus sunt immeriti, & magnas vniuersis populis utilitates afferunt: merito ergo ab omnibus honorantur, & nomen eoru in gentes egressum est. Sunt profecti in gradum arctæ familiaritatis asciti, id est quippe religiosi vocantur, quasi Deo notitia, & charitate religati. Quod his verbis insinuat Augustinus. Religet nos religio vni omnipotenti Deo, quia inter mentem nostram, qua illum intelligimus Patrem, & veritatem, id est lucem interiore, per quam illum intelligimus, nulla interposita creatura est.] De amore succensi omnibus creaturis se ipsos exuerunt, & ita exuti Deum semper cogitant, quantum fragilitas humana permittit. Deum amat, Deum, quoad eius fieri potest, imitantur, ipsiusque similitudinem induunt, ei diligentissima cura famulantur, & nihil est in religioso statu, quod in hunc præstantissimum scopum non tendat. Quid mirum, si tales homines Deus pro sua immensa bonitate in suam amicitiam admittat?

Ille, qui vniuersorum est Deus, Abrahā, Isaac, & Iacob; hominum fugientium, & peregrinantium Deus vocari dignatus est. Hoc (inquit) dices filiis Israël: Dominus Deus patrum vestrorū. Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob, misit me ad vos:

C Quasi hos præcipue pro amicis habens, eorumque necessitudinem magni reputans. Quod haec ratione factum est, ut Dominus aperiret, quanti eorum amicitiam estimaret, qui fugientes mundum, & odientes ea, quae in mundo sunt, in Patriarchis peregrinibus, & patrium solū relinquentibus, fuerint præsignati: quorum si Deus speciali ratione vocatus est, non minus vocabitur religiosorum Deus; nam istorum status est sanctior, vita à sæculi curis remotior, conuersatio perfectior.

D Ex haec autem amicitia manat, ut religiosi Ecclesie sint valde proficiui, quam operibus illustrant, doctrina erudiunt, orationibus fulcunt. Hac amicitia fundata ad querendam domini gloriam incitantur, & haec ad bona opera in salutem proximorum impensa vehementer instigat. Ab hac gloria officium prædicationis, ab hac scholarum ministeria, & scientiarum doctrina; ab hac dilutio criminum per sacramentum pœnitentie, & aliae occupationes fratribus utilissima sumunt exordium. Inde autem, & non ab ambitione, & inani gloria emanantes, non possunt non esse valde proficiue, dicente Domino, Qui manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum.] Manent quippe isti in Christo, qui tamquam palmites viui per gratiam, & charitatem vniuersi sunt, & que suorum operum initium, & finem agnoscunt. Et manet Christus in illis, eos, ut fructum copiosum edant, roborans, atque fortificans. Ex hoc vero quod ista opera in Christo, & propter Christum facta, vilia sunt proximis, non solū laudatio Dei, sed etiam tam fidelium seruorum honor, splendorque subsequitur.

E Neque enim, quod de sancta Ecclesia scriptum est per Oream, religioni, & filii eius incepit accommodabitur. Germinabit quasi lilium, & erupet radix eius, ut Libani; ibi rami eius & erūt quasi olius gloria eius, & odor eius, ut Libani. Conuerterunt fedes in umbra eius, viuet tritico, & germinabūt quasi vinea, memoria eius quasi vinū Libani.] Ecce religiosorum gloriam, non vanę opinioni hominum infanorum, sed veræ virtuti & sanctitati subnixam. Primum germinat quasi lilium, quod omnium florum, & pulcherrimum, & fœcūdissimum est, quia fru-

*Aug. lib.  
de vera  
religione,  
ex. 55. ad  
finem.*

*Exod. 3.  
15.*

*Ioann. 15.5.*

*Ofee 14.  
6.*

etura puritatis, non trigesimum, nec sexagesimum, sed centenarium emitunt. Deinde erupit radix corū Libani, dū humilitatis, & abiectionis propriæ radices in ima demergunt, quo tāquā arbores proceræ in gloriam maiorem consurgant. Postquam autem in humilitate radicati, & fundati sunt, extenduntur à mari usq; ad mare vniuersos orbis tractus peragantes, vt tāquā Angeli veloces missi ad gentē conuulsam & dilaceratam, ] ei Euāgeliū lumen annuntient. Neq; est inutile ista profectio, quoniam instar oliae fructus misericordia ferunt, & instar thuris (quod Deo in sacrificiū offertur) Deū ipsū redolent, & odore virtutū nō minus, quam verbis, & doctrina aliis ad bonam frugem inuitat. Hoc non tā auribus percipimus, quam oculis ipsiū videmus. Conuertunt enim sedētes sub vmbra eorū. Nam illi, qui sub religiosorum protectione sedēt, & ipsorū exēplis instruuntur, & doctrina educantur, à tenebris ad lumen transeunt, si infideles sint, & si fideles, à peccatorum fecibus ad virtutum decorum transferuntur. Non autē mirū est, quod ista religiosi faciat; viuū enim triticū, non mandunt, sicut mundani, herbas, & arborum cortices, nec radix iuniperorum est cibū eorum: quia res inutiles respūnt, quae sustentare non possunt; sed reficiuntur pane cœlesti, meditatione legis Dei, & cōsideratione diuinorū, qua pax, & saginatū ad magnos labores aggrediendos roborantur. Hinc germinant quasi vinea, quia ex ea vera vite, quā dixit: Ego sū vītis, vos palmites, ] succū trahentes, quid mirū si tāquā generosa vinea suauissimos fructus mensa Domini dignos emittant? Qui ita viuū, ita in salutē fratrū incubūt, ita in Ecclesia fructificant, digni profectō sunt, vt si memoria eorū sicut vinū Libani. Si .n. hoc vinū omniū erat generosissimū, & pr̄ egeris magno pretio, & estimatio ne habitu, similiter isti D̄eo, & vtilitati proximorū consecrati aliis, qui, aut sua querunt, aut Deū cum suis querunt, merito in aliorum animis pr̄ pōnūt. Vtilitas ergo religiosorū eos honorabiles facit. Auget autē hanc amplitudinis causā, quod ex vtilitate, quā Ecclesia afferūt, tantum absēt ipsos honorem ambire, quod potius ipsum omnīmodū fugiūt, atq; contēnunt. Hoc difficult in ipso religionis tyrocinio, hoc laetē educantur, hac doctrina cœlesti imbūtur, vt velint nesciri, a mēt contēni, diligāt (nulla tamē data occasione contēptus, quae vitū, aut peccatū est) pro nihilo reputari. Hac lapientia, quā mūdus ignorat, animis eorū infixa, & alta mēte reposita, in dies adolescentia, & tanta notitia vtilitatis mūdūs perficitur, vt vere dicatur, & sint vniuersae mūdūs gloria contēptores: Gloriā autē (inquit Chrysostomus) aliter assequi nō licet, nisi gloriā fugiēdo. Nam donec quidē in eam sectamur, nos fugit, cūm autem eam fugimus, nos ipsa sequitur. Si vis esse gloriōsus, noli gloriā concupiscere; si vis esse sublimis, ne te sublimē facias. Et alioquin quidem honores non querentem, omnes honorāt: ambientē verbū, aspernantur. Si igitur isti gloriā humāna non querunt, honores seculi fugiūt, laudes ab imperito vulgo profectas aspernāt; illud Pauli opere pr̄stantes: Neq; enim aliquid fuius in sermone adulatiois, sicut scitis, neq; in occasione anaritie, Deus testis est; nec querētes ab hominibus gloriā, neq; à vobis, neque ab aliis. ] Āequū est, vt honor ipse illos querat, ipsos ambiat, & amplectatur, tāquā homines, in quibus ipse honor amplitudinē, & honorē acquirit. Et quā etiā, o anima religiosa, vt nomē tuū ingreſū sit in gētes propter speciē tuā: quia nihil speciosius, & nihil honore digni⁹ excogitari potest ea anima, quā cū multa quotidie pr̄estet, honore digni-

sima, omnem tamen gloriā, & honorem aduersatur, vt ei placeat, cui se probauit. ] Hęc, quā diximus, sūt eximia quādā beneficia Dei, quā in nos religiosos benignissimē contulit, neq; eorum pr̄stantiam, ac magnitudinem obliuioni tradi permittit. Ait enim quotidie nobis Deus, quod olim Moyses inculcauit Istā ēlitis: Memento diei huius, in qua egressi estis de Āgypto, & de domo seruitutis, quoniā in manu forti eduxit vos Dominus. ] Eduxit vtiue nos, & in terram hanc cœlestem introduxit, vt non quasi vilia mācipia, sed more hominū ingenuorū vitā agamus.

*Religiosos omnia pradicta bona suscepisse, ut  
Dominus sit Deus eorum, ipsi autem  
populus Dei.*

### CAPVT XXXI.

**S**Atis superēs in paucis verbis Beati Ezechielis lausimus, & non sine vtilitate per mysticos eius sensus expatiati sumus. Tēpus ergo est, vt receptu canamus, & quo tendat hęc tam prolixa bonorum nostrorum cōmemoratio, stylus noster prosequatur. Et inquiramus à nobis meti pīs, quā ob causam pius ac benignus Dominus nos à tantis calamitatibus, ac miseriis seculi exemit: Quare nos in domum suam, in amēnissimū paradise, in locū quietis, & pacis, scilicet in statu religiosum vocauit: Quare in tā amplissimā dignitatē exultit: Tantis beneficiis, & muniberis cumulauit: Et à fluctibus saui maris eductos, in portū, & arcem tanta securitatis & tranquillitatis euexit: An fecit hoc Dominus, vt otio & socordia torperemus, & tamquam nonnulli nobiles, qui aliorū labore se sustentant, in vanis occupationibus tēpus insumeremus? An fecit, vt vitam cōmodis plenam, & rebus ad vsum necessariis abūdē refertam haberemus? An fecit, ne curas, ac sollicitudines mundi sentiremus, quā in domos nobilium, & palatī regum, & imperatorum irruunt, & nemine, licet illūstrem, licet diuitem nō molestāt: Quis hoc credat? Deum nimis nihil aliud in tantis impensis spiritualibus nobiscū factis, in tanta beneficiorum copia nīs nostrū temporale commodum quāsiuissē? Quis credat, eū, qui humanū animū sui capaceē condidit, & in beatitudinis adepitionem destinavit, quosdam homines tatis beneficis muniberūq; donasse vt vitam ignauam, & inertem ducent, & sine villa vtilitate in suū finē ordinata transfigerent? Quare ergo Dominus nos in aulicis sua regalis domus elegit, & tā ingenibus bonis affect: Inquiramus hoc, expēdāmus, per, scrutemur, res enim tanti momenti est, vt ex eius cognitione tota nostra salus, nō temporalis quidē, sed aeterna depēdet. Quod si id per nos ipsos examinare nequimus, interrogemus Dominum, suppliciter oremus eum, vt nobis arcana suā mentis apierat, vt dicat ipse, qui tāta fecit animā nostrā, dicat, inquā, quare fecerit, & quē sibi finē in tāta munerū, ac donorū mole pr̄fixe erit. Ego sum Dominus (inquit qui eduxi vos de terra Āgypti, vt esē vobis in Deū, Sāti eritis quia ego sanctus sum.) Hic scopus est (& Deus ipse testatur) propter quē nos à seculo eripuit, ad religionem admisi, & tam ingentibus est beneficiis prosequutus. A quānam Āgypto nos Dominus eduxit: Nisi à seculo, in quo dum vitam egimus, principi tenebrarum inferiebamus, cuius importabilis dominatio vinctos nos, oppressosque tenebat. Āgyptus enim (vt ait sanctus Cytillus) tenebrosa quedam regio interpretatur, & pro cōditione pr̄sentis seculi, atque statu, in quo magna profectio

*Levit. 11  
45.*

*Cyrill.*

premi

*Chrysost.  
39. ad  
populu.*

*1. Thessal.  
2. 5.*

E

ad religionem admisi, & tam ingentibus est beneficiis prosequutus. A quānam Āgypto nos Dominus eduxit: Nisi à seculo, in quo dum vitam egimus, principi tenebrarum inferiebamus, cuius importabilis dominatio vinctos nos, oppressosque tenebat. Āgyptus enim (vt ait sanctus Cytillus) tenebrosa quedam regio interpretatur, & pro cōditione pr̄sentis seculi, atque statu, in quo magna profectio

*2. ad Tim  
cap. 4.*

*Exod. 13.  
3.*

premimus seruitur, spiritualiter capit. Non enim Deo dediti sumus, sed immanni tyrano principi huius saeculi seruumus, & quasi facultum lucum voluptates carnis peroluimus, unde nulla merces labori, sed supplicia, & labores retribuuntur.] Ab hac Aegypto spirituali liberavit nos Dominus (sine villa mensura gratiae illi referatur) in manu poteti, in brachio excuso, in signis atque portentis, diabolum prosteriens, peccata nos persequens in sui sanguinis mare demergens, bonorum operum vestimenta conservans, coelesti pane sanctae orationis anima vita sustentans, conspectu serpentis aenei, hoc est, crucifixi, sanas, & tandem columna nubis splendentes per diem, & ignis flammatis per noctem, hoc est, protectione sua, per desertum multarum difficultatum, in terram promissam, in locum nos quietis ac pacis deducens.

Hoc autem ingenti beneficio, quod tam immensa beneficia complectitur, cumulauit nos Dominus vere misericordiarum Pater, non quidem ob alium finem, nisi ut ipsum haberemus in Deum. Ut scilicet eum iugiter cogitemus, eius consortium cupiamus, & solis diuinis obsequiis inherentes, ipsius honorem, & gloriam affectemus. Illi Dominum habet in Deum, qui diuitias non colunt, voluptates non venerantur, honores, & mundanas dignitates non obseruant, sed crearem suu sincero corde querentes, & virtutes, tota auiditate sectantes, testatum faciunt, Deum se in parte atque hereditatem elegisse. Illi Dominum habet in Deum, qui ita se illi exhibent, quemadmodum Dei natura atq; munus, quo erga nos fugitur, poscit. Si enim (vt Dionysius Areopagita ait) Deus dicit, quod prospiciat cuncta prouidetia, bonitateq; mirabili, & circumstancia currat, cunctaque cotineat, & le omnia repleat, atq; vniuersa trascendar, que prouidentia illius viut. ] Hi erga crearem suum se habet, vt decet, qui eam mentis puritatē sectantur, que possit oculis diuinis obiici, de quibus scriptū est: Mudi sunt oculi tui, ne videas, hoc est, ne approbes malū, & respicere ad iniquitatem non poteris. ] Qui ita in diuinum obsequium furore, & animi contentionem currunt, sicut ipse Dominus in ipsorum praesidium, iuuamēq; festinat, qui ita eum fideliter, & mandatorū obseruātis complebūtur, sicut sentiūt se ab ipsius maiestate, ac potentia contineri, qui diuinis inspirationibus, & sanctis desideriis se repleri sinūt, neq; ea mundanis curis, & appetitu propriū commoditatum impediūt, & qui probē scientes Dominū omnia gubernare, & iustos impensē diligere, se ipsos, & omnia sua cū verissima subiectione diuine prouidentia committūt. Illi Domini habent in Deum, qui nihil præter ipsum cupientes, & nullam rem creatam, nisi quatenus ad Deum ducit, amantes, in eo solo omnes affectus, desideriaque constituant. Nam si Deus est vniuersorū bonorum summa, omnī honorum, opum, voluptumque compendium, illis profecto Domini est in Deum, qui in tanta maiestate omnia necessaria collata esse putant, & præter eam nihil sibi possidendum inquirunt. Qui eum habentes, ipsiusq; amicitia perfruetes, licet omnia creata defint, eximio honore affectos, amplissimis opibus ditatos, & se maximis voluptatibus repletos existimat. Illi tandem Dominum habet in Deum, qui sancti esse conatur, sicut & ipse sanctus est, & per mandatorū obseruationem, Deo similes sunt, & in metibus propriis diuinam similitudinem exprimit. Hoc autem ista salutari præceptione significasse Dominū testatur his verbis Chrysostomus. Quid est, sancti estote, nisi præcepta mea implete, voluntatem meam facite, in viis meis ambulate? ] Et addit: Cum ista feceritis, sanctificatur Pater noster, qui in celis est. ] Hac oratione deno-

A tans, homines cum propriam sanctitatem exquirunt tunc operibus, Dei sanctificationē postulare. Neque enim ille, qui summè sanctus est, & omnis origo sanctitatis, in se ipso sanctitatem auget, sed nos pro corde, conscientia munda, & studiosis operibus sanctificat, & suam in creaturis ad diuinam imaginem factis, sanctitatem ostendit.

Edixit ergo Dominus ex hac spirituali Aegypto, ex tenebrioso saeculo, ut ipse nobis esset in Deum, ex quo illud sine dubio consequitur, ut nos simus populus Dei. Omnes quidem fideles sunt populus Dei, quis id neget? quia & eius fidem profitentur, legem suscipiunt, & mādata, aut opere (quod omnes facere debent) aut saltem professione, & obligatio ne custodiunt. Sed religiosi p̄e omnibus sunt pecularis populus, quem elegit Dominus in haereditatē sibi. Iste est populus, quem inuenit in terra deserta, in loco horroris, & valte solitudinis. Et constituit eum super excelsam terram, ut comederet fructus agrorum, ut fligeret mel de petra, oleūmque de saxo durissimo. ] Nam saeculi terra deserta est, & ceterum quidā (ut iam diximus) omnis boni, & spiritualis commoditatis indiga. Terra autem excelsa est vita spiritualis, quam religiosus stat profitetur. Vnde Hugo Victorinus recte ait: Terra Israēl dicitur excella, quia vita spiritualis per virtutum eminentiam ad celestia bona contemplanda, sublimiter est exaltata. Quæ expēctat pluiam de celo, id est, gratiam a Deo. Quā quoque Dominus Deus promisit, & semper inuisit, quia quid in ipsa agatur, diligenter attendit, & ei gratiam ad maiora bona peragenda misericorditer tribuit. ] In hac ergo terra Dominus populum istum suum, id est religiosos, constituit, ut huius vita professione se non tantum, ut alij fideles, ad sortem Domini pertinere fateantur.

Quid autem dicit Dominus, cum istos ad statum religiosū inuitat: Certè illud, quod dixit filiis Israēl. Et assūmā vos mihi in populū, & ero vester Deus, & sc̄tis, quod ego sum Dominus Deus vester, qui eduxerim vos de ergastulo Aegyptiorum, & induxerim in terram, super quam leuavi manū meam, & dabo eam vobis possidendum. Ego Dominus. ] Assūmit eos in populū suū, quia maiori dilectione prosequitur, & specialiori prouidentia custodit. Est eoru Deus, quia benignissimē se totū religiosis tradit, & omnia numera patris, magistris, defloris erga illos exercet. Vnde experimento discūt, qua ratione ille, qui est omnī Dominus impētus inuenit, tenerius amet, potentius defendat, quos mādus odit, & derelinquit. Educit eos de ergastulo Aegyptiorū. ] Secundū hoc nomine infami compellans. Nam (ut inquit Beda) ergastulum Aegyptiorū tētationes huius mundi significat, seruitus eiusdē, seruitutē dæmoniorum, de quibus sancti in brachio excuso, id est in Dei potestate, vel in filio liberantur. ] Et inducit in terram, super quam leuauit manū suam: ] hoc est, in vitam religiosam, quam illis, tamquam ingens beneficium promiserat, & super quam affert manū potētia sua, ut sit tamquam in fasciculo viuentium custodia. Hanc dat illis possidendum, in qua omnia præsidia ad perfectionem acquirendam necessaria possideat.

Quid autē ait illis, cum inuitati responderet, & statutum istum coleātus suscipiūt: Sanè illud, quod in Psalmo scriptū est. Audi populus meus, & cōtestabor te: Israēl si audieris me, non erit in te Deus recens, neq; adorabis Deū alienū. Ego enim sum Dominus Deus tu⁹, qui eduxi te de terra Aegypti; dilata os tuū, & implebo illud. ] Qua voce, nō vtiq; sed cū magna obtestatione iubet illis, ne in rebus creatis suū amorē constituant, easve in propriū cor, vtiq; Dei domicilio

Dent. 32.  
9.

Dent. 32.  
10.

Hugo fer.  
21.

Exod. 6.  
7.

Exod. 6.6.  
Beda in  
Exod. c. 6.

Psal. 80.  
9.

Dionysius  
dæmin. no-  
mine. c. 12.

Abac. 1.  
13.

Chrysost.  
in ex tra-  
vitis locis  
Matt. ho.

ingredi permittant, sed se quotidie terrenis affectio-  
nibus magis evacuent, si numq[ue] metis caelestium rerum  
desideriis dilatent, ut donis, ac muneribus implea-  
tur. Et quidem licet horrendum vniuersis hominibus esse debeat idola colere, id est, contēpto Deo,  
creaturas contra cuius præcepta diligere, tamē mul-  
tò detestabilius erit, si sanctus iste populus Dei tam  
immane crimen admittat. Quare illi in Deuteronomio  
horū idolorū deletio, cum magna asperueratio-  
ne præcipitur. Aras (ait Moyses) eorū subvertite, &  
confringite statuas, lucisque succidite, & sculpsita  
comburite. Quia populus sanctus es domino Deo  
tu. Te elegit dominus Deus tuus, ut sis ei populus  
peculiaris de cunctis populis, quae sunt super terrā.]  
Quid est aras idolorum subverttere, nisi materias vi-  
tiorum excindere? Quid statuas confringere, nisi fletu,  
& compunctione illicitas actiones diluere? Quid  
lucos succidere, nisi affectus, & passiones cohibere?  
Quid sculpsita comburere, nisi igne sancti amoris  
secularium actuum memoriam, recordationemque  
cremari? Hac faciat populus sanctus, populus pec-  
uliaris, qui Deo se totum addixit. Ad hoc enim  
vocatus est, ut ab aliis gentibus segregatus, soli Deo  
vacent, & sola diuina ac coelestia concupiscant.

Deut. 7.5.  
6.1/a. 62.  
10.Aug. Epis-  
tola 89.  
7.4.Psal. 17.  
45.Bern. ser.  
40. ex par-  
tibus.Eccle. 27.  
6.Psal. 21.  
2.

Quid tandem ait dominus, cum religiosis viam  
huius mortalitatis absoluunt? Illud profectò Iisaiae:  
Transite, transite portas, preparate viam populo,  
planum facite iter, eligit lapides, & eleuate signum  
ad populos.] Alij namque fideles, qui inter mundanas occupationes, & possessionem temporalium  
divini mandata custodiunt, ingrediuntur quidem  
portas felicitatis, sed in ingressu examinantur, an  
habeant cor mundani, & iniquinatum, quod  
solum intrabit in regnum celorum: At cum reli-  
giofus ad ianuam adeat, religiosus, inquam, qui non  
solum habitum monachalem gestauit, sed vitam reli-  
giofam tenuit, audit à domino, quasi iam in hoc  
mundo probatus, ut libere, & abiuste vlo impedi-  
mento ingrediatur portas illius Ierosolymæ num-  
quam peritura. Neque enim est ex indicandis, sed  
ex iudicibus (ut Augustinus ait) qui sessuri sunt super  
sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israeli.  
Aequum autem est, ut despectioni rerum temporali-  
um, religiosæ professioni, vita in omni sanctitate  
actæ, & (quod amplius est) diuine promissioni, qua  
deus istius ad iudicariæ extulit dignitatem, aliquis  
honor deferatur. Hoc vero esse religiosoru priuile-  
gium, que angelis dicuntur sequentia verba deinô-  
strant. Illis namque præcipit dominus, nō ut impe-  
diant, sed ut parent viam populo introenti, planum  
iter ostendant, scopulos offenditionis tollant, & veluti  
accesa face inter mortis tenebras, semitas æternita-  
tis commonstant.